
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via Acerbi, n.61 - 29028 Ponte dell'Olio (PC) 

tel. 0523/875122 - fax 0523/878919  
e-mail : PCIC80700T@istruzione.it - PEC : 

pcic80700t@pec.istruzione.it 
sito web : https://icdellavalnure.edu.itcodice fiscale : 
80010070334  Codice Univoco dell'Ufficio : UFN7IG 

 

 

  

 
Prot.n. (vedi segnatura) Ponte dell’Olio lì, (vedi segnatura) 

 
 

Al DSGA  
All’Albo della scuola 
Sez. Amministrazione Trasparente 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA l’esigenza di procedere all’acquisto di 4 pneumatici 4 stagioni 185/65 R15 marca 

Bestdrive per il Digital Bus nell’ambito del progetto “Appennino Smart” – intervento 
EMIAPP09 – Didattica Innovativa: scuola digitale nell’area interna CUP: 
F17C20000390001; 

 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture -disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale 
dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” 

 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 1 
comma 143, legge 13 luglio 2015,n.107, in particolare il Titolo V relativo all'attività                     
negoziale; 

 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura del servizio richiesto risulta inferiore al limite 

di euro 10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non si necessita di avviso 
pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura negoziata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 
36 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure di affidamento sotto- soglia; 

 
RITENUTO pertanto, congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 
del 18 aprile 2016, individuando la ditta FORNOVO MOTOR SERVICE con sede in 
Via Nazionale 131, 43045 Fornovo di Taro (PR) a cui affidare l’acquisto di che trattasi, 
alla luce delle sotto indicate ne adeguate motivazioni: 
a) valore dell'appalto di importo quantificato in euro 420,00 comprensivo di IVA al 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
46

 -
 1

4/
12

/2
02

3 
- 

B
4 

- 
A

C
Q

U
IS

T
I -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

60
 -

 1
4/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
-2

 -
 U

mailto:pcic80700t@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via Acerbi, n.61 - 29028 Ponte dell'Olio (PC) 

tel. 0523/875122 - fax 0523/878919  
e-mail : PCIC80700T@istruzione.it - PEC : 

pcic80700t@pec.istruzione.it 
sito web : https://icdellavalnure.edu.itcodice fiscale : 
80010070334  Codice Univoco dell'Ufficio : UFN7IG 

 

 

  

di sotto di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa 
comunitaria per poter adire alle procedure di "affidamento diretto" e al di sotto del 
limite di autonomia negoziale del dirigente scolastico di cui al Decreto 
interministeriale n°129/2018, fissato in euro 10.000,00; 
b) oggetto dell'appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo 
dell'affidabilità e sicurezza; 
c) valutazione positiva dell'offerta economica e delle condizioni di acquisizione del 
servizio; 
d) possesso, da parte dell'operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 
generale (art.80 del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, 
lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, 
lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, 
lett.c, del D.lgs .50/2016); 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara 
per le acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi dell'istituto; 
 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento diretto 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50; 

 
CONSIDERATO che la ditta FORNOVO MOTOR SERVICE con sede in Via Nazionale 131, 43045 

Fornovo di Taro (PR) ha presentato un preventivo, per l’importo complessivo di €. 
420,00 comprensivo di IVA che il predetto importo risulta congruo per qualità ed 
economicità; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art. 2 
di dare avvio alla procedura per l’acquisto di 4 pneumatici 4 stagioni 185/65 R15 marca Bestdrive per il Digital 
Bus nell’ambito del progetto “Appennino Smart” – intervento EMIAPP09 – Didattica Innovativa: scuola 
digitale nell’area interna CUP: F17C20000390001; 
 

Art. 3 
L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia servizio, di cui all’art.2, è 
stabilito in € 420,00 (quattrocentoventi/00) IVA inclusa, da imputare al Progetto EMIAPP09. 
 

Art. 4 
L’attività istruttoria viene affidata al D.S.G.A.ff Rosalba Barile 

Art. 5 
Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 
Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010 e di acquisire il DURC nei modi stabiliti dalla 
normativa. 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto, Dott. Alberto Mariani. 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
46

 -
 1

4/
12

/2
02

3 
- 

B
4 

- 
A

C
Q

U
IS

T
I -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

60
 -

 1
4/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
-2

 -
 U

mailto:pcic80700t@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via Acerbi, n.61 - 29028 Ponte dell'Olio (PC) 

tel. 0523/875122 - fax 0523/878919  
e-mail : PCIC80700T@istruzione.it - PEC : 

pcic80700t@pec.istruzione.it 
sito web : https://icdellavalnure.edu.itcodice fiscale : 
80010070334  Codice Univoco dell'Ufficio : UFN7IG 

 

 

  

 
Art.7 

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di 
spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA43DC3B7E 
La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Alberto Mariani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, 
c.3, D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
46

 -
 1

4/
12

/2
02

3 
- 

B
4 

- 
A

C
Q

U
IS

T
I -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

60
 -

 1
4/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
-2

 -
 U

mailto:pcic80700t@pec.istruzione.it

	IL DIRIGENTE
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art.7
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

